Reg. 54, f. 178v-179r.

 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 232-234; Carini 1882: doc. 467. 

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, nobili et discreto 
viro Iohanni de Procida, salutem et dileccionem. Recepimus litteras 
vestras quas nobis per Bonanantum Alguerii, exhibitorem presen-
cium, transmisistis, et intellectis diligenter hiis que predicte littere 
continebant et que dictus Bonanatus nobis verbotenus reseravit, 
vobis ducimus respondendum quod de rumorum significacione 
super processu facto contra Galterium de Calatigerono et quosdam 
complices suos, et capcione castri de Sperlingi et castri de Mo-
dica, et statu ipsarum parcium, vobis referimus multas grates, et 
volumus quod contra Simonem de Calatafimo et Baymundum de 
Botera, qui capti, ut asseritis, detinentur, procedatur sentencialiter, 
sicut processum est contra dictum Galterium, si inventi sunt vel 
inveniri, facta inquisicione, poterunt conscii vel culpabiles maleficii 
seu sedicionis pro quibus dictus Galterius extitit condempnatus.
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Item, non displicuit nobis si aperuistis litteras Hugueti de 
Romanino, tamen legacionem quam ordinastis mittendam filio 
imperatoris Constantinopoli, ex parte domine regine, consortis 
nostre, pro extorquendo subsidio peccunie ab eodem, non repu-
tamus idoneam, tum quia non continet veritatem, tum quia non 
bene dicitur quod dicta regina dissenciat voluntati nostre, maxime 
eciam quia vos bene scitis quod pro verbis nichil facient greci, et 
si vellent comprobare esset turpe, quia nos maxime isto tempore 
quo greci sunt taliter cum Ecclesia, nullo modo consentiremus ad 
faciendum cum eis de filia nostra precipue aliquam parentelam.

Item, de responsione quam neopolitani fecerunt, aliud fa-
cere non possumus ad presens, cum in aliis arduis negociis in 
partibus istis intendere habeamus. Verum, si per litteras eorum 
vel nuncios speciales certificati et requisiti fuerimus, pretermissis 
aliis, accedemus ad partes illas, si viderimus expedire. De aliis 
nobilibus Neapoli qui intendunt civitatem Neapoli facere rebellari, 
si perficere poterint, nobis plurimum erit gratum.

Item, de processu et ordinacione armate galearum nobis pla-
cuit et videtur satis bene ordinatum fuisse, set de peccunia quam 
dicitis defficere ad complementum dicte armate non credimus quod 
deficere debeat, maxime cum illis duabus milibis unciis auri quas 
habuisse, asseritis, pro extraccione frumenti. Vellemus preterea 
quod, ex quo nostros officiales ibi habemus, permitteretis eos 
exercere officia sua sicut eis comisimus, et si forte ipsi officiales 
non haberent se bene in officiis, quod tunc nobis significaretis, 
et nos sicut vobis videretur procederemus super eo, aliter videtur 
quedam turbacio et non potest comode prcurari.

Item, de ballistariis et aliis quos misistis pro deffensione 
terre Regii, reputamus bene factum. De marinariis et comitibus 
galearum, qui ob reverenciam nostram serviunt duobus mensibus 
adenantatis sine solucione, gratum habemus. Et de estipendiariis 
catalanis et aragonensibus qui non libenter vadunt ad servicia fa-
cienda, habemus ingratum et quibuslibet ipsorum scribimus super 
ipsis, quas littras nostras presentari faciatis eisdem.

Item, volumus et placet nobis quod, finita armata, permittatis 
redire in Cataloniam quoscumque homines ipsius armate volentes 
redire, facta eis plenaria solucione de hiis que debeantur eis, ut 
libencius et cicius in posterum possint haberi.

Item, super restitucionibus exilum qui redierunt, quorum castra 
vel bona curia nostra vel private persone teneant, ante recessum 
nostrum de partibus Sicilie fuit deliberatum et ordinatum qualiter 
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procedi debeat, et volumus ac placet nobis quod, postpositis ma-
liciosibus dilacionibus vel cavillacionibus, cognoscatur summarie 
et sentencialiter terminetur, et restituantur sicut de iure fuerit 
terminatum. De peticione tamen Aldovini, nobis existentibus in 
partis ipsis, audivistis intencionem nostram, et placeret nobis quod 
inde tractaretur aliqua ydonea composicio quam nobis significare 
debeatis. De facto Iohannis Falchonerii volumus fieri sicut supra-
proxime dictum est de hereditatibus exilum, nam, si modus alius 
assumeretur, alii reputarent se gravari, et videtur nobis melius quod 
facta summaria cognicione restituantur per sentenciam, quam si 
aliquibus eorum restituerentur sine sentencia et aliis per senten-
ciam, cum omnes esse non possint eiusdem iuris et condicionis.

Item, de procuracionibus ecclesiarum quas dicitis esse co-
mittendas clericis, sciatis quod dum eramus in partibus ipsis in 
faticam clericorum qui negligentes erant vel nolebant procurare 
bona ecclesiarum, oportuit nos ipsas procuraciones comittere laicis, 
tamen, si vobis videtur, satis placebit nobis quod associetis ipsis 
laicis clericos in predictis procuracionibus.

Item, de prebendis que non dantur clericis, dicimus sic quod, 
ex quo ipsi non faciunt servicium, et oportet nos in laboracionibus 
expensas et labores sustinere, nolumus quod dicte prebende dentur 
eis, quia si darentur, parum nobis remaneret de fructibus ipsarum. 

De eo quod scripsistis, quod bonum erant (sic) dominam 
reginam remanere usque ad yemen in civitate Messane, placet 
nobis et expedire videmus, et in negociis et processibus suis ipsam 
vobiscum et aliis suis consiliariis, secundum statum et facta ipsius 
terre, potestis facere et debetis.

Adventum nostrum ad partes istas et processum pugne bur-
degalensis et felicem continenciam status nostri vobis significamus 
in quadam cedula presentibus interclusa.

Data apud lo Groyno IIIIº kalendas augusti anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio.

571

1283, agost, 1. Ejea
L’infant Alfons comunica al justícia, als jurats i al concili de Sangüesa 

que no és necessari que retirin el bestiar de la frontera perquè 
no hi ha cap amenaça de guerra, si no és que els navarresos 
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ataquen l’Aragó. Envia la mateixa carta als consells de Tudela, 
Cortes, Cascant, Oblites, Monteagudo, Fustiñana i Bunyol.

 Reg. 61, f. 189r.
 Reg. Carini 1884: II, 157.

Iusticie, iuratis et concilio de1 Sangosse. Intelleximus quod vos 
facitis removeri de frontaria seu confinibus regni Aragonie ganatos 
et bestiare vestrum propter metum guerre imminentis. Unde, cum 
nullam sciemus causam propter quam debeat esse guerra inter 
dominum regem patrem nostrum et vos et alios homines regni 
Navarre, set pax et benivolencia ab antiquis temporibus citra ac-
tenus perduraverit, significamus vobis quod secure potestis ganatos 
et bestiaria vestra tenere in frontaria et confinibus dicti regni, 
quoniam nos ipsum ganatum et bestiaria et alia bona vestra ab 
omni lezione et gravamine deffendemus, nisi vos vel alii de regno 
Navarre primo in regno Aragonie dampna vel gravamina inferretis.

Data Exee kalendas augusti anno Domini MºCCº octogesimo 
tercio.

¶Idem [Dominus infans].
Iusticie, iuratis, probis hominibus et toti concilio Tutele.
Iusticie, iuratis et concilio de Cortes.
Iusticie, iuratis et concilio de Cascant.
Oblites.
Montagut.
Fustinyena.
Bunyol.
1. Segueix una paraula esborrada que no es llegeix.

572

1283, agost, 9. Logronyo
El rei Pere comunica a Cervià de Riera que Bartolino Beli, genovès, 

i Polesio da Siracusa poden vendre els vaixells i els béns que 
van capturar als fidels de Carles d’Anjou i del seu fill, i que li 
doni la quinta, per la qual vol uns draps i una sella o dues.

 Reg. 46, f. 99v-100r.

Petrus, et cetera, fideli suo Cerviano de Riaria, custodi ma-
ritimarum terre nostre, salutem et graciam. Noveritis nos vidisse 
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confessiones et scripturas quas fieri fecistis et nobis misistis super 
illis rebus et barca quas Bertulinus Beli, ianuensis, et Polesius de 
Siracusa ceperunt a familia Karoli et principis filiis sui, unde nos 
concedimus eis licenciam vendendi predictam barcam et res, et 
de omnibus hiis quinta recipiatis pro nobis. Et in compoto ispius 
quinte recipiatis ad opus nostri pannos et pennas vayres, vocato ad 
hoc Berengario Serra sartore nostro, et nobis etiam retineatis unam 
sellam vel duas de pulcrioribus. Et si forte res quas receperitis de 
predictis ascendent ad maiorem summam quam quinta predicta, 
volumus quod solvatis ei quicquid solvere debeatis deducta quin-
ta, si autem non sufficerent ad solucionem ipsius quinte teneatur 
vobis facere complementum.

Data ut supra [apud lo Gronyo V idus augusti anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIº].

573

1283, agost, 9. Logronyo
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, respon a unes qüestions que li havia 

plantejat Cervià de Riera: que li enviï ràpidament els comptes; 
que, a més de les dues galeres ja preparades, que en faci pre-
parar dues més, i les carregui de bescuit; que el bescuit que 
s’ha fet vell el pot vendre a Mallorca; que està d’acord amb la 
tarida que ha noliejat per anar a Sicília, mentre que les dues 
que han d’anar a Barberia, han d’esperar a saber com estan 
els tractes amb el rei de Tunis; que faci anar a Sicília el ber-
gantí carregat d’allò que li sembli més necessari; que observi la 
prohibició d’exportar segons quines mercaderies a Mallorca; que 
esperi a donar llicència per la guerra de cors contra Provença, 
perquè està a l’espera de saber què farà el rei de França, i que 
detingui els dos homes d’Aix i tots els vaixells de Narbona que 
carregaven mercaderies prohibides. 

 Reg. 46, f. 100r.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, recog (?) fideli 
suo Cerviano de Riaria, custodi maritimarum terre nostre, salutem 
et graciam. Noveritis nos vidisse litteras vestras, et memoriale et 
ea omnia que Geraldonus ça Rocha et Berengarius de Vinealibus 
nobis exposuerunt ex parte vestra. Unde vobis respondemus su-
per facto compotorum vestrorum quod omnino volumus ipsum 
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/nobis\ reddi, cum in mora reddendi illud sit nobis periculum 
atque vobis. 

De facto duarum galearum quas fieri fecistis, placet nobis et 
volumus quod alias duas inceptas perfici faciatis, ex quo ligneamina 
habetis impromptum in maiori parte, preterea placet nobis quod 
bescottum usque ad quadringentas vel quingentas sarrias teneatis 
paratas et pro tempore renovare ne valeat consumari. Bescottum 
vero quod quasi consumatum invenistis in nostris navibus, nobis 
placet quod illud misistis ad vendendum apud Maioricam. 

De tarida enim quam nauleastis pro eundo ad partes Sicilie, 
placet nobis, set nolumus quod illas duas quas mittere volebatis 
apud Barberiam mittatis ad presens donec sciverimus quid erit 
inter nos et regem Tunicii. 

Ad illud quod nobis significastis de lembo nostro quem ducit 
Guilelmus de Pelagiano, volumus quod ipsum lembum honeratum 
ficubus, oleo et aliis rebus et mercibus que vobis utilia videbuntur 
in partibus Sicilie, tradatis Geraldono ça Rocha et istud expediatis 
et expediri faciatis incontinenti, cum dictus Geraldonus dictum 
lembum habeat carricare tritico in dictis partibus Sicilie et portare 
apud Ianuam. 

De prohibicione quam fecistis de non portando apud Maio-
ricam pecem, estopam, fustam et victualia, placet nobis, volentes 
quod istud faciatis firmiter observari. 

De facto vero illorum qui petunt licenciam armandi contra 
Provincia, licet istud placeret nobis, volumus supersederi ad presens, 
quoniam corsarii forte inferrent dampnum terre regis Francie, cui 
malum facere non intendimus nisi ipse inceperit dampnum inferre 
terre nostre, tunc enim nobis placebit. 

De facto vero illorum duorum hominum de Hax qui intendunt 
in navibus transfretare, volumus quod certificetis vos si sunt de 
iurisdiccione Karoli et si constiterit ipsos esse de iurisdiccione eius-
dem, volumus et placet nobis quod ipsos et res eorum detineatis. 

De facto barce de Narbona in qua extrahebantur res vetatas 
a nobis, quamquidem cepistis volumus quod vendatis eam et res 
quas invenistis in ea.

Data ut supra [apud lo Gronyo V idus augusti anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIº].
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574

1283, agost, 9. Logronyo
El rei Pere envia un missatger a Lope Díaz de Haro, com aquest 

li havia demanat, i el convoca a Logronyo, on s’ha de veure 
amb l’infant Sanç.

 Reg. 47, f. 121r.
 Ed. Ballesteros 1963: 1033.

A do Lop Díaz de Haro, seynnor de Vizcaya. Viemos vuestra 
carta eyna qual nos ruegávades que vos embiássemos el amado 
cavero nuestro do Estevan Núnez porque con él nos queriades 
embiar a dezir alguna cosa de vuestro propósito, et assí embia-
mos vos lo. Fazemos vos haú assaber que el noble infante don 
Sancho, nuestro sobrino, deve legar a nos agora en lo Gronyno, 
hond vos ruegamos que vos leguedes aquí porque avemos con 
él et con vuscho a fablar de algunas cosas que el dicho Estevan 
Núnez vos dixere, de las quales vos ruegamos que lo creades de 
lo que vos dixere de nuestra parte.

Data apud lo Gronyno Vº idus augusti anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio.

575

1283, agost, 14. Logronyo
Protesta pública del rei Pere per l’atac franconavarrès a Aragó, del 

qual havia estat informat per una carta de l’infant Alfons  
del dia 11.

 Ed. Diplomatari 1: doc. 352.

576

[1283], agost, 23. Ejea
L’infant Alfons, seguint el manament del seu pare, el rei Pere, i d’acord 

amb l’infant Sanç, convoca els nobles aragonesos contra els fran-
cesos que han entrat a l’Aragó sense desafiament ni causa justa.1

 Reg. 62, f. 6v.
 Ed. González Antón 1975: doc. 23.
 Reg. Carini 1884: II, 161.
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Dompno Iacobo, domino de Ayerbe /Exericha\. Noveritis quod 
dominus rex pater noster significavit nobis quod propositum suum 
est, et infantis dompno Sancio nepotis sui, pugnare cum militibus 
regis Francie qui in regno Aragonie, sine difidamento et aliqua iusta 
causa, dampna et maleficia intulerunt. Unde, cum expediat nobis, 
iuxta mandatum dicti domini regis, et aliis vassallis eiusdem domini 
regis ut simus cum eo personaliter in eius servicio, rogamus vos 
ut po[ssi]mus ac vos requirimus ex parte domini regis et nostra 
quatenus, visis presentibus, incontinenti paretis vos festinanter, 
cum familia militum et peditum quam habere poteritis, cum equis 
et guarnimentis et aliis apparatibus vestris, ita quod die veneris 
proxime ventura sitis nobiscum. Nos enim erimus ipsa die cum 
dicto domino rege, Domino concedente.